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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na mykologickou charakteristiku kombuchy a na účinky

biologicky aktivních látek kombuchy na lidský organismus. Cílem diplomové práce bylo

zjistit množství celkových polyfenolů, stanovení antioxidační aktivity a antiproliferační

efekt aktivity u kombuchy. Výsledné hodnoty byly porovnávány a vyhodnocovány.

Celkový obsah polyfenolů byl stanoven spektrofotometricky a antioxidační aktivita

pomocí metody DPPH. Stanovení antiproliferačního efektu bylo spektrometrickou

metodou MTT.
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ABSTRACT

This Master`s thesis is focuses on mycological characteristics of kombucha and the effects

of biologically active substances of kombucha on the human organism. The aim of this

thesis is to determine the amount of total polyphenols, antioxidant activity and

antiproliferative effect of activity in kombucha. The resulting values were compared and

evaluated. The total polyphenol content was determined spectrophotometric and

antioxidant activity with help of using the DPPH. Determination of the antiproliferative

effect was by spectrometric method of MTT.

Keywords: Kombucha, polyphenols, antioxidants, tea, activity
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ÚVOD

Kombucha se říká houbě pocházející z východní Asie, kde její blahodárné účinky byly

známy již v roce 221 před n. l. Nejedná se o běžnou houbu, jak ji známe, ale o symbiotický

útvar tvořený několika druhy kvasinek a bakterií. Může být náhradou mléčných výrobků

pro lidi trpící alergií na mléčnou bílkovinu. Kombucha se běžně označuje jako čajová

houba, což je biologicky nesprávné. Mínění vědců se může rozcházet. Někteří popisují

kombuchu jako houbu, jiní jako symbiózu různých kvasných buněk, řas a jiných

mikroorganismů typických pro lišejníky. Má tvar plochého gumovitého světlešedého nebo

hnědého lívance. Kombucha je symbiózní kultura kvasinek a bakterií. Odborná literatura

uvádí celou řadu příznivých účinků kombuchového nápoje na organismus. Působí na něj

jako celek. Při pokusech na rostlinách se dokonce ukázalo příznivé působení na geny, a to

bez vedlejších účinků. Všeobecně se dá říci, že obsahuje žádoucí látky v harmonickém

složení. Celá řada výzkumů a anket potvrdila výrazné zlepšení zdravotního stavu a celkové

kondice u všech dlouhodobých konzumentů tohoto nápoje. Také účinně podporuje

imunitu, doplňuje ochranné látky a vitaminy. Jak nápoj, tak samotná kombuchová kultura

mají mnohostranné využití – od obkladů při různých vyrážkách či popáleninách přes

masáže proti bolesti svalů, tak v péči o pleť a vlasy. Přemnožená kultura se dá použít jako

velmi výživné hnojivo pro rostliny nebo do kompostu. Z uvedených informací je zřejmé,

že nápoj je všestranně použitelný. Jaké látky obsahuje a proč je tak cenná? Abychom byli

schopni na tuto otázku odpovědět, je třeba se věnovat této problematice důkladněji. Proto

se ve své práci zabývám historií kombuchy, její mykologickou charakteristikou,

chemickým složením a v neposlední řadě rovněž příznivými účinky na lidský organismus.

Naše tělo je už po staletí vystavováno účinkům volných radikálů, které vznikají v našem

organismu a představují potencionální nebezpečí. Mohou poškodit buněčnou membránu,

ničí genetickou bázi buněk, urychlují proces degenerace a stárnutí buněk. Jedním ze

způsobů, jak chránit lidský organismus před nežádoucími vlivy volných radikálů, je přísun

antioxidantů, které mají schopnost volné radikály nejen blokovat, ale i ničit. Lidský

organismus je schopen si produkovat vlastní účinné antioxidanty, ale jejich množství a

složení není vždy tak účinné, a proto je nutné antioxidanty přijímat. Během průběhu času

se dostaly do popředí zájmu, ať už u laické veřejnosti nebo odborníků, právě látky

s antioxidačními účinky. Mezi tyto látky patří i kombucha anebo tolik potřebný čaj pro

přípravu nápoje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMBUCHOVÝ NÁPOJ

Kombucha neboli čajová houba, není ničím novým [1]. Je prastarým lidovým a domácím

lékem. Kombucha je v podstatě měkká pórovitá hmota a k výrobě kombuchového čaje

potřebujeme dále oslazený čaj, cukrem nebo medem. Kombucha není jen nápojem

k utišení žízně, ale i nápojem, který obsahuje velmi cenné bioaktivní látky [2]. Přesto, že je

moderní, není tento zkvašený čaj nový, je znám již mnohá staletí. Kořeny sahají do

různých kultur. Kdo kombuchu původně objevil a kdo ji nechal poprvé zkvasit, se neví. O

vzniku se tradují různé pověsti z Číny, Japonka a Ruska [3,4].

Kombucha jako osvěžující nápoj byla objevena v posledních letech, přesněji řečeno,

znovuobjevena. Vždyť již naši předkové používali nápoj s jemně kyselou chutí, který má

svoji hlubokou tradici jako nejlepší lidový a přírodní prostředek zvláště v asijských

zemích. Čajová houba se k nám dostala z Japonska přes Rusko, Baltik a Německo [4].

Houbu začali používat také v Jugoslávii, Maďarsku, Polsku a Německu. Již v roce 1913

byla tato houba podrobena vědeckému bádání. O kombuše bylo zveřejněno mnoho článků

v odborných medicínských časopisech, ale o jejím původu se prakticky nic nevědělo.

Během první světové války, jak již bylo řečeno, se v Polsku začal tento bioprodukt

zkoumat z jiného pohledu: jako projímadlo a jako potravinářský ocet [4,5]. Ještě před

druhou světovou válkou se perlivý lidový nápoj rozšířil i do vzdálenějších oblastí Střední

Evropy. S kulturami, které dostávaly přímo fantastické názvy – „čínská houba“, „indická

houba“, „Mo-Gu“ nebo „Fungojapon“, se začalo čile obchodovat. Dánové ji nazývali

„Gichtgulle“ nebo „Wolgagualle“. V Praze se dal rovněž koupit lisovaný extrakt pod

názvem „kombucha“. Pozdější recepty na přípravu čaje z kombuchy na nějakou dobu

vymizely. Hlavním důvodem byla válka a přísná omezení přísunu základních potravin jako

byl čaj a cukr. Bez toho „luxusního zboží“, které se na černém trhu v této době dostalo

koupit opravdu za horentní sumy, se kombuše nemohlo dařit a přestala se prodávat. V

Německu se v padesátých letech jen malé skupiny zájemců zabývaly pěstováním

kombuchových kultur, zatímco labužníci ve Francii, Itálii a Španělsku si osvěžující nápoj

z kombuchy vybírali z nápojových lístků v mnoha rekreačních oblastech a „vyšší

společnost“ jej používala jako nealkoholickou náhradu za aperitiv pro jeho vynikající

účinky proti zácpě. K jednomu ze stoupenců tohoto nápoje patří také dr. Rudolf Sklenar,

lékař z Oberhassenu. Jako vojenský lékař získal velké zkušenosti s kombuchou v Rusku a

její kulturu přivezl také do své vlasti. Během své praxe doporučoval kvasný nápoj nejdříve

pacientům, u kterých v důsledku žaludečních potíží došlo ke snížené produkci žaludečních
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kyselin. Nakonec tento lékař doporučoval kombuchu jako léčivý prostředek proti

nejrůznějším poruchám látkové výměny, dále při léčbě revmatizmu, dny, žaludečních a

střevních potíží, při vysokém krevním tlaku, cukrovce a při zvýšené hladině cholesterolu

v krvi [4].

V 60. letech došlo k prvnímu zveřejnění zpráv o kombuchových kulturách, které se staly

počátečními impulsy k vědeckým diskuzím. O 30 let později, tedy v roce 1987, se dr. R.

Sklenar aktivně zabýval možnou aplikací kombuchy při léčbě rakoviny. Tato léčba měla

být založena mimo jiné na očistném působení kombuchy ve střevech a na koli-preparátech.

Tímto způsobem dojde k zavedení potřebných bakterií do střev. Dr. Sklenar byl

přesvědčen, že se posílí imunitní systém a rakovinové buňky se zničí. Dnes nejsou stále

známy veškeré informace o kombuše, ale stále jich přibývá. Je známo, odkud asi pochází,

jak vznikl a jaké účinky může vyvolat. Existují ověřené zprávy lékařů a vědců z Francie,

Ruska, Číny, Japonska, Koreje, Indie, Indonésie, Brazílie, Mexika, USA a Kanady.

V Německu se účinky kombuchy a její hodnotou z medicínského pohledu zabývá Karl


[…]

o povzbuzuje mozkovou činnost,

o příznivě působí při kožních chorobách,

o má protisklerotické účinky,

o zlepšuje tvorbu krve a připívá k normalizaci krevního obrazu,

o má prokazatelné antibiotické účinky proti bakteriím a virům,

o zlepšuje stav vaziv,

o je výživou chrupavčitých tkání a posiluje tvorbu nového kloubního mazu,

o zlepšuje stav sliznice a očního sklivce,

o zlepšuje látkovou výměnu,

o prohlubuje činnost žláz s vnitřní sekrecí, včetně žláz pohlavních,

o zlepšuje činnost základních smyslů,

o podporuje regeneraci nervové soustavy,

o zlepšuje stav a funkci prostaty,

o a mnoho dalších pozitivních účinků.

PŘÍLOHA P IV: Ú ČINKY JEDNOTLIVÝCH BIOLOGICKÝ

AKTIVNÍCH LÁTEK NA ORGANISMUS

Kyseliny

• Kyselina glukuronová – Vylučování jedovatých (škodlivých) látek. Propojuje se

s jedovatými látkami a cizími substancemi, které jsou v této vázané formě

vylučovány močí skrze ledviny.

• Kyselina mléčná – Regenerace střevní flóry pomocí pravotočivé kyseliny mléčné.

Podporuje růst potřebných bakterií v celém trávicím traktu a zlepšuje látkovou

výměnu svalstva.

• Ostatní kyseliny (kyselina octová, gluonová, uhličitá, usnisová, vinná, citrónová aj.)

– Různé funkce během procesů látkové výměny podporují resorpci (vstřebávání)

aktivních látek z kombuchy ve střevech a částečně mají antibakteriální účinek

(kyselina usnisová).

Enzymy

• Invertáza, amyláza, kataláza, syřidlový enzym, sacharáza, proteolytické enzymy –

Důležité pro látkovou výměnu a trávení. Jako biokatalyzátory umožňují chemické

reakce v těle.

Vitaminy

• B1 Thiamin – Získání energie a látková výměna sacharidů, nervový systém, srdeční

činnost, trávení, hojení ran.

• B2 riboflavin – Přenos kyslíku, metabolismus bílkovin a energetická látková

přeměna, podpora růstu kůže a vlasů.

• B3 Niacin (kyselina nikotinová) – Buněčná látková výměna, získání energie,

regulace tuků, bílkovin a uhlohydrátů, podpora trávení, účinky na pokožku a

nervový systém.

• B6 Pyridoxin – Zpracování bílkovin a nenasycených mastných kyselin, tvorba krve,

hormonů, podpora imunitního systému, nervového systému.

• B12 Cobalamin – Tvorba krve, podpora činnosti mozku a nervového sytému,

energetická látková výměna, aktivace činnosti svalstva, podpora při přísunu železa,

regulace tuků.

• Kyselina listová – Dělení buněk a tvorba nových buněk, zrání červených krvinek,

tvorba vaziva, podpora při produkci žaludečních šťáv, činnost jater, podpora

činnosti mozku a nervového sytému, těhotenství.

• C kyselina askorbová – Imunitní ochrana, zamezuje tvorbě nitrosaminu

podporujícího vzniku rakoviny, dýchaní buněk, tvorba vaziva, kostí a chrupavek,

látková výměna vápníku, vstřebávání železa, hojení ran aj.

• D Calciferol – Tvorba kůže, kostí a chrupavek, látková přeměna vápníku, činnost

svalů, tvorba hormonů, vylučování jedovatých látek z těla (olovo), srdeční činnost.

• E Todofherol – Kůže a kosti, cévní systém, činnost svalů, rozmnožovací orgány,

oxidací zamezuje zničení nenasycených mastných kyselin během metabolismu

tuků.

• K Phyllochinon – Kůže a kosti, srážení krve, funkce jater, ukládání sacharidů,

vitalita.

Minerály

• Železo – Tvorba červených krvinek, doprava kyslíku do krve, tvorba enzymů.

• Draslík – Hospodaření s vodou, činnost ledvin, přenos impulsů nervového systému,

činnost buněk a zásobování buněk, činnost srdce, činnost svalového systému

zásobování mozku kyslíkem.

• Vápník – Zpevnění kostí a zubů, stabilizace buněčné membrány, nervový systém

činnosti svalů, srážlivost krve, aktivace enzymů.

• Kobalt – Tvorba vitaminu B12 (zrání červených krvinek), různé funkce během

procesu látkové výměny (nelze uvést úplný výčet).

• Měď – Imunitní ochrana, tvorba krve, příjem železa, má protikřečové účinky,

účastní se látkové výměny ve vazbách s jinými biolátkami.

• Magnezium – Aktivace enzymů při energetické látkové výměně, produkce

hormonů, metabolismu sacharidů a bílkovin, růst kostí, činnost nervového systému,

činnost svalstva, srdeční činnost.

• Mangan – Metabolismus bílkovin, sacharidů a tuků, produkce hormonů štítné

žlázy, vstřebávání vitaminu B1 a A, akomodace oka, aktivace enzymů.

• Sodík – Reguluje osmotický tlak tělesných tekutin a tím i napětí vaziva; spolu

s draslíkem je velmi důležitý pro činnost svalstva a krevní tlak; kontroluje hodnotu

pH v krvi.

• Zinek – Buněčná látková výměna, činnost mozku, nervový systém, aktivace

enzymů, imunitní ochrana, tvorba krve, růst, rozmnožování, hojení ran.

Kvasinky

• Cca 10 mil. buněk v 1 ml kombuchy – Aktivace látkové výměny; obsahují lecitin a

vitaminy skupiny B, podporují imunitní systém, ovlivňují hodnotu pH ve střevech.

Polysacharidy

• Složité cukry – Obranný systém organismu.

Kofein

• Povzbuzující složka (velký mozek, centrum dýchání, ledviny, krevní oběh).

Alkohol

• Povzbuzující složka, tonizuje činnost střev.