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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
- rešeršní část je v některých pasážích poněkud neobratná (např. několik vět za sebou začíná
stejným slovem - kombucha)…, některé informace se zbytečně opakují, zatímco některé
absentují

- v textu se vyskytují některé překlepy, drobné chyby, nepřesnosti a nekorektní termíny
(obsah antioxidační aktivity), které však nijak zásadně neovlivňují její odbornou úroveň

- botanické charakteristiky použitých drog, uvedené v experimentální části, by bylo
vhodnější zařadit spíše do teoretické části, nebo do příloh

- do praktické části by bylo vhodné zařadit pasáž o použitých přístrojích, pomůckách,
činidlech apod.

- graf na obr. 4 nazývat korelací je přinejmenším zavádějící

- práce obsahuje 95 literárních odkazů, z nichž některé jsou spíše populárního či komerčního
charakteru (což je na nich patrno), většina literárních pramenů je však relevantních

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Má symbiotické složení kombuchy vždy stejné kvalitativní a kvantitativní zatoupení
kvasinek a bakterií?

2. Z jakého zdroje pocházel postup přípravy dekokt pro kultivaci kombuchy?

3. U grafů na obr. 5 - 7 v části "Diskuse" je antioxidační aktivita udávána v mg/100ml. Je to
v pořádku?
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